Iurandum prout juramentum fuit delatum. *l. 3. §. fin. l. seq. l. qui per salutem. 33. ff. hic.* Ratio est in *l. iusjurandum. 34. §. non semper. ff. eod.*

Iurabatur tempore Legis veteris, *Vivit Dominus, vivit anima mea; c. 7. & jurabunt. 22. qu. 1.* in primitiva Ecclesia, *Testis est mihi Deus. & Testis est mihi conscientia mea; c. 14. si peccatum. vers. non vobis. 22. qu. 1.* Modernorum juramentum est: *Sic me, vel te, Deus adjuvet. & ista reliquæ Sanctorum. c. 5. de parentela. cum 4. can. seqq.*

seqq. 35. qu. 6. c. 9. quoties. 1. qu. 7. c. 12. habemus. 22. qu. 1. Sic me Deus adjuvet, & ista Evangelia. c. Ego N. in fin. 4. hic.

Iurandum semper per Deum, non per creaturas, aut Deos falsos. *d. c. 7. & jurabunt. c. 8. considera. c. 9. clericum. c. 10. si quis per capillum. c. 16. movet te. §. sicut etiam. 22. qu. 1.*

Per creaturas tamen ita prohibetur jurare, in quantum solæ considerantur; quia illis divinitatis & superioritatis numen tribueretur, quod fieri non debet. non prohibetur per creaturas jurare, in quantum earum honor refertur ad Deum: ut dum juratur tactis Evangeliiis, per Evangelia, per Crucem; & ita intentio jurantis inspicitur: quare si quis juret super lapidem, putans se jurare super Evangelia, obligatur. *c. 11. humana. §. item objicitur qui. 22. qu. 5.*

Qui sciens per lapidem, vel aliam creaturam, falsum jurat, perjurus est. *c. 10. ecce. 22. qu. 5.*

Per Deo falsò attributa, quæ ei verè non insunt, jurare, est blasphemia damnata; ut & temerè, & detestando, quæ ei insunt, usurpare, & per Virginis matris & Sanctorum nomina temerè dejerare. *c. statuimus. 2. de maledic. c. 10. si quis per capillum. 22. qu. 1.*

Debet omne juramentum tres habere comites: *Iustitiam, veritatem, discretionem. d. c. etsi Christus. 26. hic. d. c. & jurabunt. 22. qu. 1. c. 2. animadvertendum. 22. qu. 2.*

Iustitiam habet, si licitum, nec ad mortale peccatum tendit. *c. innocens. 23. §. illicitum. 22. qu. 4.*

Veritatem; cum falsum abest.

Discretionem; quando cum causa, deliberate, non ex impetu, vel ira, vel odio, vel amore nimio, aut solâ gratia, fit. *d. c. innocens. §. illicitum. c. sacramentum. 2. qu. 4. c. sicut ex literis. 12. hic. c. 10. non est. 15. qu. 1.*

Iuramentum præstitum regulariter est servandum; si sine aternæ salutis detrimento servari possit. *c. si verò. 8. c. cum contingat. 28. hic. c. licet mulieres. 2. eod.*

in 6. c. quamvis pactum. 2. de pact. in 6. & qui non servat, perjurus habetur. c. brevi. 17. hic. c. 14. si peccatum. 22. qu. 1.

Maximum habetur remedium expediendarum litium, *l. 1. l. 2. l. 26. §. fin. §. hic.* confirmat dubia, & ad veritatis indagacionem pertinet: *c. 7. & jurabunt. 22. qu. 1. c. 2. animadvertendum. 22. qu. 2. c. significasti Reges. 4. hoc §. nimirum. de elect. ad Hebr. cap. 6.* sententiis & transactionibus *Voluntarium & Iudiciale* præponderat: *d. l. 2. l. duobus. 28. l. cum. 30. §. si mulier. ff. eod. novationi, l. qui jurasse. 26. §. fin. ff. eod. solutioni, l. jusjurandum ad. 27. ff. eod. acceptilationi, æquiparatur: l. jusjurandum. 40. ff. eod. probationis vim Necessarium habet: d. l. eum. & l. admonendi. & ibi Dd. ff. eod. ex delato & relato præstito actio datur & exceptio. l. si duo. 13. §. si quis. l. ait Praetor. 17. l. nam postea. 9. §. 1. & d. l. jusjurandum. 40. ff. l. cum proponas. C. eod.*

Iuramentum, quoad perjurii vinculum, ex parte jurantis est personale, & personam ejus non egreditur; neque ad heredes transit; omnino reale est ex parte recipientis, & transit ad heredes. *c. veritatis. 13. hic. & ibi Dd. c. fin. de foro compet. Guido Papa. decis. 375.*

Transit etiam ad successores, quod pertinet ad effectum obligationis, *Panorm. ad d. c. veritatis. Felin. ad c. cum sit. num. 9. de foro compet. & in quantum pertinet ad probationem. Guid. Pap. d. decis. 375.*

Perjurium committit, qui mendacium juramento firmat; qui juramentum promissorium indiscretè transgreditur; *c. 1. & 2. 22. qu. 3.* qui post juramentum profert contraria; nisi cum justa & rationabilis causa excuset: *c. fin. hic. in 6.* puta diversi intellectus in aliquo concurrant, error sit tolerabilis. *ut in c. cum dilecti. 18. de accus. vid. Gloss. ad c. fin. ad verb. justa causa. hic. in 6.*

Perjurium Deum ultorem habet: *l. 2. C. eod.* Illud tamen committens ex Legibus & Canonibus fit infamis; *c. 17. infames. 6. qu. 1. l. si quis major. C. transact. testimo-*

stimonii dicendi, *c. 14. parvuli. 22. qu. 5. c. 18. quicunque. 6. qu. 1. c. testimonium. 54. de testib. l. si cui. §. iisdem. C. de accus. collationis beneficiorum, Innoc. ad c. constitutus. in 2. vid. Panorm. ad c. querelam. ad c. cum nostris. de concess. prab. ad c. cum in cunctis. de elect. fac. c. fin. hic. in 6. fit incapax; actione in qua pejeravit, privatur; *d. l. si quis major. C. de transact. ab Ecclesiæ administratione submoveretur. d. c. querelam. 10. c. cum quidam. 12. hic. ubi Gloss.**

In foro conscientiae pro juramento temerario, unius anni; pro directo perjurio, septem annorum poenitentia imponitur. *d. c. 18. quicunque. 6. qu. 1. c. fin. 22. qu. 4.*

A perjurio tamen excusat necessitas: *c. 15. si nulla. 23. qu. 8. c. Presbyteros. 32. dist. 50. c. brevi. 17. hic.* Ea enim legem non habet. *c. si nulla. 113. de consecr. dist. 4. c. 26. discipulos. de consecr. dist. 5. c. si quis propter. 3. de furt. c. si significante. 7. vers. cum igitur. verb. quantum de pignor.*

De perjurio. *Lud. Rom. sing. 430. Gloss. ad l. iustus furtivum. ff. de his qui not. infam. & poena juramentum licitum transgredientis, cognoscit iudex secularis, c. 40. Rex. 23. qu. 5. & Ecclesiasticus: c. novit. 13. de judic. quisque in suo foro: ut & an juramentum sit licitum, nec ne: c. licet mulieres. 2. hic. in 6. alias regulariter juramenti, cum inter res spirituales sit, cognitio ad forum Ecclesiasticum pertinet, *c. fin. de foro compet. in 6. nec de eo est competens Iudex Laicus. Gloss. fin. ad c. venerabilem. ad verb. perjurii. de elect. Gloss. ad c. cum sit. de foro compet. & in c. pradicandum. 21. qu. 1. vid. Felin. ad c. praterea. n. 28. de sponsal.**

Licet juramentum omne, quod sine detrimento salutis aeternae servari potest, quamvis bonorum detrimentum immineat, sit servandum; *c. si vero. 8. c. cum contingat. 18. hic. c. quamvis. 2. de pact. in 6.* tamen, si ex eo contra aliquem sequeretur peccatum vel delictum aliquod, *vid. Paul. Castr. conf. 122. vol. 2. super eo dispensari potest. vid. c. praju-*

pradicandum. fin. 22. qu. 1. c. venerabilem. 34. de elect. c. 11. qui sacramento. 22. qu. 4. c. pervenit. 2. c. cum contingat. 28. cum c. seq. c. verum. 15. c. debitores. 6. c. ad nostram. 7. hic. c. licet mulieres. 2. eod. in 6. vid. Guid. Pap. qu. 224. Panorm. in quæst. qu. 2. circ. fin. vers. si ego. & c. post ejus consilia.

Fit dispensatio ab eo qui potestatem, *c. venientes. 19. hic.* Ecclesiasticam puta, ut Episcopo, Pontifice, habet; *c. fin. de foro compet. in 6. & causâ cognitâ, Gloss. ad c. non est. 5. de voto. c. requiritis. 5. §. nisi rigor. & c. seq. 1. qu. 7. vocatis, quorum interest non absolvi. vid. Guid. Pap. decis. 225. & 140. & quæst. Tholos.*

Episcopus, non de omnibus, sed tantum de his dispensat, in quibus dubium est, an juramentum sit licitum, nec ne. *c. constitutis. 14. de testib. & attest. c. si verò. 8. c. verum. 15. c. cum quidam. 12. §. illi.* Pontifex, propter plenitudinem potestatis de omnibus, per viam commutationis, dispensationis, & totalis relaxationis. *Innoc. in c. fin. de consuet. Gloss. & Archidiacon. ad c. 6. sunt quidam. 25. qu. 1.* Quia in omni juramento superioris voluntas censetur excepta. *d. c. venientes. 19. hic.*

De exceptionibus & replicationibus.

TIT. XXXII.

Probatâ Actoris intentione, Reus condemnabitur, nisi aliquâ exceptione se defendat.

Exceptio, est defensio ex justa & legitima causa competens adversus id quod ab Adversario intenditur. *l. cum nondum. 4. l. siquidem. 9. cum l. seq. C. hic.*

Est summa exceptionum divisio, quod aut sunt *dilatoria*, aut *peremptoria*. *Gloss. 1. in c. exceptionem. 12. hic.*

Dilatoria sunt, quæ rem & judicium differunt, non tollunt. *d. Gloss. in c. exceptionem.*

Hæ rursus sunt, vel *declinatoria* *judicii*, vel *dilatoria* *solutionis*. *Gloss. ad d. c. exceptionem.*

illa

illa vel ipsum Iudicem concernunt, vel litigantes, vel modum actionis instituenda.

Quæ propter iudicem opponuntur, partim ex ipsius persona proveniunt; partim ipsius occasione.

Ex ipsius persona proveniunt; exceptio fori incompetentis, c. 3. pulsatus. 3. qu. 6. c. 48. clericus. 11. qu. 1. c. 2. si quis Episcoporum. §. exceptio. 3. qu. 6. præventionis, suspicionis, c. si quis contra. 4. c. licet. 10. de foro compet. c. quoniam. 11. de probat. c. secundò requiris. 41. §. tertio. & c. cum speciali. 61. de appell. inhabilitatis. c. 1. §. tria sunt. 3. qu. 7. c. insinuante. 25. c. cum R. 35. de off. jud. deleg. c. fin. §. & revera. 3. qu. 5. de hac vide supra tit. de iudice.

Iudicis occasione proveniunt; exceptio loci non tuti, Clem. pastoralis. §. notorium. de re jud. c. ex parte. 47. de appellat. Clem. 2. de foro comp. inhonesti, fac. l. quid tamen. si arbiter. ff. de decept. arbitr. termini angusti, c. 1. de dilat. c. ult. 2. qu. 6. feriarum. tot. tit. de feriis.

Exceptiones quæ litigantes concernunt, aliæ ex personis principalibus, & vel Actore, vel Reo, vel utroque; aliæ ex accessoriis, puta procuratore; descendunt.

Ex persona actoris descendunt; exceptio non impetratæ veniæ, si agat contra personam cui reverentiam debet; c. 58. Episcopus qui mancipium. 12. qu. 2. l. 1. 2. 3. l. parentes. l. fin. ff. de in jus voc. causæ connexæ non dividendæ. Goed. ad c. 1. num. 25. de sequestr. Mind. 3. de process. 2. num. ult.

Ex persona Rei; exceptio revocandi domum; competens Legatis, tempore legationis, ex negotio ante contracto, c. ult. de foro comp. l. 2. §. legatis. ff. de judic. & studiosis; juxta Auth. habita. C. ne fil. pro patr. exceptio spoliationis, c. 2. omnes. c. nullus. 3. c. in scripturis. 4. c. fin. 2. qu. 2. c. 2. Episcopi. 3. qu. 1.

Ex utriusque, Actoris & Rei, persona: exceptio justii impedimenti, l. 1. & ibi Dd. & tot. tit. C. de dilat. Menoch. cas. 153. contumaciæ, l. 13. §. 1. & seq. C. de judic. vide

Old. in Enchir. Except. except. contumac. cautionis, tot. tit. ff. qui satisfac. cog. Zang. 2. de except. 21. inhabilitatis.

Actor dicitur inhabilis, vel *in totum*, vel tantum certo modo.

In totum; si minor viginti quinque annis, nec tutoris vel curatoris auctoritatem adhibeat; l. 1. & 2. C. qui legit. pers. l. clarum. 4. C. de auct. prest. si mente captus, furiosus, l. fin. C. de curat. furiosi. mutus, surdus, prodigus, puta per sententiam declaratus; Vant. de nullit. ex def. habil. num. 23. & seq. servus, l. servus. C. de judic. nisi certis casibus, relatis in l. vix. 53. & ibi. Gloss. & Dd. ff. eod. excommunicatus, c. exceptionem. 12. hic. c. discernimus. 8. de sent. excomm. in 6. religiosus, propter ration. text. in c. fin. in princ. de testam. in 6. nisi utilitate vel necessitate id exigente, pro dignitate, officio, aut obedientia ipsi commissa; c. cum deputati. 16. de judic. Clem. religiosus. de procur. c. 35. Monach. 16. qu. 1. c. un. & ibi Dd. Ext. de Syndico.: Magistratum, puta majorem, qui cum imperio; non minorem, qui sine imperio; l. pars literarum. 48. ff. de jud. illustris persona. l. 25. cum Auth. seq. & ibi Dd. C. de procur.

Certo modo inhabilis est filiusfamilias, absque assensu patris; c. fin. in fin. de judic. in 6. l. fin. circa princ. vers. necessitate. C. de bon. qua lib. ubi Bald. Salic. nisi causa sit castrensis vel quasi, l. lis nulla. 4. & ibi Gloss. ff. de judic. spiritualis, c. 3. de judic. in 6. pro dote adventitia, juxt. Auth. quod locum. C. de collat. experiatur; patris absentis consensus sine filii incommodo expectari non possit. l. si longius. 18. §. 1. ff. de judic. l. cum filiusfamilias. 17. ff. si cert. pet.

Reus etiam dicitur inhabilis, vel *in totum*, vel certo modo.

In totum; si minor viginti quinque annis, mutus, surdus, furiosus, prodigus, servus, per jura in actore allegata. excommunicatus. c. cum inter. 5. hic. c. intelleximus.

*mus. 7. & ibi Gloss. de judic. c. dilecta. 10. hic. c. si ve-
rè. 34. de sentent. excomm.*

Certo modo inhabilis dicitur Reus, si Magistratum cum imperio gerat, & causa sit civilis: d. l. pars. 48. ff. de judic. non si criminalis; l. jubemus. C. ad leg. Iul. repet. l. nulli. C. quor. appell. non recip. Novel. 86. cap. 4. Non si minorem Magistratum gerat: d. l. nec Magistratibus. 32. ff. de jurejur. Est & inhabilis filiusfamilias; si de adventitiis, in quibus patri est usufructus, & profectitiis bonis agatur; nam tum pater conveniendus: l. ult. C. de bon. qua lib. In aliis causis, etiam ex delicto descendentes, absque patris assensu conveniri potest. l. tam ex contractibus. 57. ff. de judic. l. filiusfamilias. 39. ff. de obl. & action.

Ex procuratoris persona exceptio descendit procuratoria, quâ vel contra procuratoris personam, vel contra ejus mandatum excipitur.

Contra ejus personam, quod procurator esse prohibeatur. quis autem prohibeatur, vide supra tit. de procurat. & in Aphorismis nostris ad Digesta, & in Enarrat. Codicis. eod.

Contra mandatum; quod nullum habeat, c. in nostra. 4. de procur. l. licet. 24. C. eod. vel habeat quidem, sed non legitimum, c. 1. eod. c. procurator. 38. de elect. in 6. vel mandatum tantum habeat generale, cum in negotio speciale requiratur. c. qui generaliter. 5. de procur. in 6.

Exceptiones modum actionis concernentes, sunt, quod libellus sit ineptus, incertus, c. examinata. 15. de judic. ante tempus, & conditionem, & plus quam debetur, petitum. c. un. de plus petition. l. un. 6. eod.

Exceptiones dilatoria solutionis possunt esse, per quas debiti solutionem quis in aliud, quam petatur, tempus esse differendam proponit; ut si pactum sit de non petendo, nisi post annum; si creditor usuras debiti pro futuris annis acceperit; l. qui in futurum. 57. ff. de pactis. si à
Prin-

Principe, ne, nisi post quinquennium solvere teneatur, impetraverit; *l. universa. C. de precip. Imp. offer. l. fin. C. qui bon. ced.* si cum juratoria cautione ob inopiam à iudicio & actione petitionis sit relaxatus. *c. Odoardus. 3. vers. mandamus. de solut.*

Peremptoria exceptiones sunt, quæ in totum jus & agentis intentionem perimunt. *Gloss. in d. c. exceptionem. 12. hic.*

Tales sunt, exceptio transactionis, *c. fin. de transact. c. fin. eod. in 6. l. postquam liti. C. de pact. præscriptionis; juramenti, maximè dilatorii, c. 1. de litis contest. in 6. Ias. ad l. ait Prætor. junct. l. nam & postea. ff. de jurejur. c. et si Christus. 26. eod. c. veniens. 15. de accusat. pacti juramento firmati, c. licet mulieres. 2. de jurejur. in 6. c. quamvis pactum. de pact. in 6. rei judicatæ, ab eo puta qui judicandi potestatem habuit; c. at si clerici. 4. de judic. l. res judicata. ff. de div. reg. jur. l. 4. §. condemnatum. ff. de re jud. si quid contra leges, canonesve, *l. non dubium. C. de legib. l. Iuris gentium. §. Prætor. ait. ff. de pact. aut vi, metu, tit. ff. C. & Decret. quod metus. caus. dolo, l. si pactum. 6. C. hic.* actum dicatur; si agenti quod sua non interfit agere, objiciatur. *In decis. Capell. Tholos. 68. ibi: quinta regula.**

Harum quædam dicuntur *peremptoria litis finita*; quædam *simpliciter peremptoria.*

Illæ sunt quæ impediunt litis ingressum, & adversus agentem omni tempore, *c. 1. de litis cont. in 6. vel ipso iudicii limine, c. 2. 3. qu. 6.* opponi possunt. *Qualis est transactionis, jurisjurandi, & rei judicatæ exceptio.*

Hæ litis ingressum non impediunt, sed post litem contestatam, in quacunque litis parte, ante sententiam, non post, nisi certis casibus, ut de sententiæ nullitate vel manifesta iniquitate, *Gloss. & Dd. in l. 1. C. de jur. & fact. ignor. debent opponi. l. 2. C. sent. resc. non posse. l. præscriptionem. C. de except. c. cum in tua. qui matr accus. poss.*

Di-

Dilatoria exceptiones, si declinatoria iudicii, ab initio & in liti ingressu proponi debent, alioquin omiffæ non repetuntur; ut neque quæ contra iudicem, vel ejus incompetentiam proponuntur, quæ defensionem præcedere debent. c. inter monasterium. 20. ubi Gloss. ad verb. subeundo iudicium. de sent. & re iudic. l. pen. & l. ult. C. hic. l. 19. C. de probat. c. pastoralis. 4. hic. c. 2. si quis Episcoporum. §. exceptio. 3. qu. 6. c. si testis. §. item si quis. 4. qu. 3. c. 1. §. nullum. vers. cujus in agendo. 3. qu. 8. l. apertissimi. & l. cum specialis. ff. de iudic.

Dilatoria exceptiones solutionis post libellum oblatum ante litem contestatam intra terminum à iudice assignatum, quodocunque opponi possunt. c. pastoralis. 4. hic.

Post liti tamen contestationem quandoque dilatoriæ opponi possunt; puta, si de novo sint ortæ; *c. insinuante. 25. de off. iud. deleg. c. pastoralis. 4. hic. & ibi Coler. num. 8.* Si ante quidem natæ, verum post lites contestationem demum ad excipientis notitiam pervenerint; *ut in c. nostra. 4. de procurat. d. c. pastoralis. 4. ubi Coler. num. 9.* Si iudex parti ejusdem exceptiones reservarit; *c. ad dissolvendum. 13. despons. impub. continuu tractum eæ habeant; Coler. d. c. pastoralis. num. 11.* Si est exceptio excommunicationis, *c. exceptionem excommunicationis. 12. hic. puta majoris, c. 1. eod. in 6.*

Potest iudex terminum, intra quem exceptiones omnes necessario proponi debeant, assignare. *d. c. pastoralis. Hostiens. in Sum. num. 3. hic. Specul. de except. §. 3. num. 4.*

Regulariter exceptiones omnes sunt perpetuæ. *l. 5. ult. ff. de doli except. l. 5. l. 6. C. hic.*

Inducunt oppositæ liti contestationem. *ut vult Innoc. ad c. cum venerabilis. 6. num. 1. hic.*

Qui excipit, non propterea confitetur agentis intentionem, cum eidem non solum unam, sed & plures exceptiones, etiam contrarias proponere liceat; quas, si legitur

giramæ

gitimæ fuerint, si Iudex non admiserit, potest appellari; Iudex verò punitur. *d. c. cum venerabilis. 6. hic. c. exceptionem. 63. de reg. jur. in 6.*

Contrariæ exceptionibus sunt *Replicationes*. Nam quomodo exceptio actionem, ita replicatio exceptionem enervat.

Denique quemadmodum replicatio exceptionem, ita replicationem duplicatio, duplicationem triplicatio, triplicationem quadruplicatio, & ita deinceps, excludit. *l. 2. ff. hic. & tit. Inst. de replicat.*

Quæ tamen multiplicatio hoc jure non admittitur, saltem quod ad testes antea productos attinet, quos tertio refutare non licet; ne nimium iudicium extrahatur. *c. licet. 49. de testib. & attest. ubi latè Fanorm.*

Habet replicatio tum rectè locum, quando Reus exceptionem suam contra actoris intentionem opponit. *arg. c. ad dissolvendum. 13. ubi Gloss. & not. in verb. accusari. de despons. impub.*

In quacunque parte iudicii opponi potest, *Gl. & Dd. l. 2. §. 1. ff. de except.*

Ut reus non tenetur probare suam exceptionem, antequam fundaverit actor suam intentionem: Ita hic contra non tenetur probare replicationem, nisi reus probaverit suam exceptionem; & sic deinceps. *Specul. in §. nunc dicendum. vers. replicationes. sub. tit. de exception. Summa enim æqualitas in iudiciis semper est servanda. c. non licet. 32. de reg. jur. in 6. & in c. novit. 13. de judic. & in c. cum inter. 5. hic.*

Tempus ad replicandum, duplicandum, triplicandum, &c. in arbitrio Iudicis consistit.

De Præscriptionibus.

TIT. XXXIII.

Quia in iudiciis, sive in personam, sive in rem agatur, usucapionis, vel præscriptionis solet opponi exceptio: ideo de præscriptionibus hoc loco tractabimus, præ-

præfertim quia præscriptionis exceptio est litis finitæ exceptio, ac non secus quàm exceptio transactionis, aut rei judicatæ ad impediendam litis contestationem opponi solet. *l. fin. ubi Castr. ff. pro suo.*

Est *præscriptio* adjectio domini, per continuationem possessionis temporis Lege definiti, *l. 3. ff. de usucap.*

Definiri etiam, à fine & effectu, potest, jus quoddam ex tempore continuæ possessionis rerum mobilium & immobilium, & interdum domini utilis, interdum utilis actionis, aliquando legitimæ exceptionis causam tribuens. *c. 16. qu. 3. per tot. Hostiens. tit. de præscript. rer. immob.*

Quod tempus variè à jure pro varietate materialium circumscriptum; unde & diversæ præscriptionum species.

Nam quædam est *triennalis*, in rebus mobilibus; §. 1. *Inst. de usucap.* quædam *quadriennii*, ut cum à fisco res emuntur; *l. 1. & tot. tit. C. de quadr.* quædam *decennii*, videlicet in rebus immobilibus & incorporalibus, ut servitutibus, inter præsentibus; quædam *vicennii* inter absentes; *tot. tit. C. de long. temp. præscr. §. 1. Inst. de usucap. l. pen. C. de usufr. l. pen. C. de servit.* quædam *annorum triginta*, cum quis sine titulo longissimâ possessione rem adipiscitur; *l. 8. & tot. tit. C. de præscript. 30. annor.* quædam *quadraginta*, ut in rebus Ecclesiæ præscribendis; *Auth. quas actiones. C. de SS. Eccles. c. 4. c. ad aures. 6. c. 7. hic.* quædam *centenaria* aut tanti temporis, ut de ejus initio non extet memoria; ut in rebus Ecclesiæ Romanæ, *c. ad audientiam. 13. cum. cc. seqq. hic. Novel. 10. regalibus. c. super quibusdam. 26. de verb. signif. & ibi Canon.*

In præscriptione contra Ecclesiam Romanam, schismatum tempora quamdiu perseveraverint, non numerantur; Quia Ecclesia eo tempore videtur legitimo defensore carere. *c. placuit. 1. c. cum vobis. 14. de quar-*

ta. 4. c. auditis. 15. hic. c. 1. & fin. ne sede vacante quid innov.

Actionibus omnibus spatio triginta annorum præscribitur, ita ut exceptione elidantur, *l. 3. l. 4. l. 8. C. de præscr. 30. annor. nonnullis tamen quadraginta annis, d. l. 4. l. 7. l. fin. C. eod.* quibusdam uno anno, sicut actioni injuriarum; *l. 5. C. de injur.* aliis biennio, ut actioni doli; *l. fin. C. de dolo mal.* aut quinquennio, ut inofficiosi querelæ, *l. 34. de inoff. test.* aut quadriennio, ut restitutioni in integrum. *l. fin. C. de temp. pet. rest. in integ.*

Ad præscriptionem perficiendam requiruntur quinque: 1. *Ut res præscribi possit*; 2. *Bona fides*; 3. *Titulus justus*; 4. *Continuata possessio*; 5. *Ut possessio suo, non alieno nomine, contingat.*

Res præscribi possunt, quæ sunt in commercio & possideri possunt.

Quæ possideri non possunt, cum præscriptio absque possessione non inducatur, *c. sine possessione. 3. de reg. jur. in 6.* præscribi non possunt. Hinc publicæ functiones Ecclesiæ, res publicæ, primitiæ, decimationes, à Laicis; omnino Clericis: *c. causam. 7. hic. c. antepen. §. quod si privatus. 16. qu. 3.* provinciæ, parochiæ; diœceses certis limitibus distinctæ, omnino; *c. 5. licet. 16. qu. 3. c. cum causam. 13. de probat. c. super eo. 4. de paroch. à visitatione, subjectione aut procuratione solvenda immunitas, c. accedentes. 11. hic.* præscribi non possunt.

Nec etiam, contra quam olim, præscriptio in matrimonio illegitimo; *c. non debet. 8. ubi Gloss. de consang. & affin.* aut voto, *can. 4. quod Deo Patri. 33. qu. 5. c. sicut nobis. 1. de regular. & transf.* aut iis, quæ quis alieno nomine possidet, *c. si diligenti. 17. hic.* locum habet.

Bona fides est, ut not. *Gloss. in d. c. si diligenti. 17. hic.* credulitas, quâ quis putat tradentem esse dominum,

num, vel jus distrahendi habere, licet in facto erret.

Ea hoc jure, per totum præscriptionis tempus necessaria est. *c. ult. hic. c. possessor. 2. de reg. jur. 6.*

Malæ fidei possessor nullo unquam tempore præscribit. *d. c. possessor. c. si diligenti. 17. & c. veniens. 19. hic.*

Sola bona fides ad præscriptionem non sufficit, sed & justus titulus requiritur; quia sicuti ex temporis tractu non tollitur aliquod jus, ita & non constituitur. *c. dudum. 31. de decim. l. obligationum. 44. ff. de oblig. & action.*

Titulus, est justa possidendi, quod nostrum non est, causa. *Gloss. & Dd. in d. c. si diligenti. per illum text.*

Justus dicitur, qui si à Domino fuisset habitus, dominium potuisset transferre. Cujusmodi sunt tituli solutionis, emtionis, transactionis; hereditatis, occupationis, apprehensionis rei pro derelicto habitæ, legati, dotis, pro suo. *De quibus vide Aphorismos nostros in Digesta. hoc. tit. & seqq.*

Hic tamen in præscriptione quadraginta annorum, in qua bona fides sufficit, necessarius non est; nisi jus commune aut præsumtio præscribenti adversetur. *c. 1. hic. vid. Covarr. var. resol. lib. 1. cap. 17. num. 7.*

Præter titulum ad præscriptionem requiritur possessio, *c. sine possessione. 3. de reg. jur. in 6. aut quasi, ut in corporalibus, l. sequitur. 4. §. si viam. 27. ff. de usucap. eaque continuata per tempus Lege definitum. l. 25 ff. eod.*

Si ea interrupta præscriptio ad nihilum reducitur, & priore nihil commodante, de novo est inchoanda. *vide Panorm. Felin. in c. ex transmissa. 10. hic.*

Interrumpitur, vel naturaliter, quia possidere possessor desit; vel civiliter, per citationem solennem, denunciationem, litis contestationem. *l. mora. 26. C. de rei vend.*

Interruptio, quia facti est, probari debet; *l. asseveratio.*

C. de non num. pec. quod & per testes singulares fieri potest. *secund. Dd. Felin. in c. illud. 8. num. 12. hic. Bald. in tract. de præscript. 3. part. 6. & ult. part. qu. 3. num. 45.*

Possessio autem continua non sufficit ad præscriptionem, nisi rem possessor sciat se suo nomine, sive per se, sive per alium possidere.

Alio enim si possideat, ut is qui precarias ab Ecclesia consecutus, *can. 11. Clerici quilibet. & c. seq. si Episcopus. 16. qu. 3. can. 72. sepe fit. 12. qu. 2. colonus, emphyteuta, vasallus, non præscribit. l. 2. C. de præscr. 30. annor. l. 7. §. 1. ff. com. div. d. c. si diligenti. 17. hic.*

Perfectâ præscriptione dominium, quia justum inducit titulum, *c. de quarta. 4. hic. c. 1. eod. in 6. acquiritur, sic, ut ejus exceptione præscribens non modò adversus agentes muniatur, sed & ipsam rem à Domino antiquo vindicare possit: l. 8. in princ. C. de præscr. 30. ann. Guid. Pap. decis. 416. num. 15. Socin. in c. olim. num. 19. de litis cont.*

De sententia & re judicata.

T I T. XXXIV.

Cognito Actoris & Rei Iure Iudex ad sententiæ pronuntiationem procedere debet. Quod æquitati & juris rigori convenit. *c. 2. hic.*

Est *sententia*, judicialis diffinitio, controversiæ finem imponens, condemnationem vel absolutionem continens. *c. ei qui appellat. 41. §. diffinitiva. 2. qu. 6.*

Est alia *Interlocutoria*, alia *Diffinitiva*.

Illa est, quæ inter principium & finem causæ super aliquo incidenti, vel emergenti, ut super libello ferendo vel corrigendo, dilatione danda, vel deneganda, similibusque exceptionibus, profertur. *c. significantibus. 49. de appellat. c. significaverunt. 36. de testib. & attestat. c. cum olim. de offic. jud. deleg.*

Dicitur *interlocutoria* à modo ferendi; quod summarie
inter

inter partes interim, & dum expectatur iudicium diffinitivum, feratur. *c. quod ad consultationem. 15. hic.*

Est ratione causæ principalis, quæ adhuc non determinatur, interlocutoria; ratione verò negotii emergentis, de quo fertur, diffinitiva potest dici. *Felin. ad rubr. hic. num. 2.*

Diffinitiva sententia est, quæ causæ principali omnino finem imponit per condemnationem vel absolutionem. *c. 2. hic. c. 70. summopere. 11. qu. 3.*

Absolutionem, vel condemnationem, si expressè, vel verbo æquipollenti, *c. in his qua. 15. de verb. signif. l. 59. in princ. ff. hic.* non contineat, non valet. *c. ult. §. diffinitiva. 2. qu. 6. l. 3. C. de sent. & interloc.*

Inter utramque sententiam & ea est differentia: Quod *Interlocutoria*, quandocunque ante sententiam ab eodem iudice revocari potest, licet ab ea non sit appellatum: *l. quod iussit. 14. ff. hic. c. cum cessante. 60. de appellat. Diffinitiva* ab eodem iudice retractari aut corrigi non potest. *l. Paulus. 53. l. Iudex. 55. ff. hic. l. Divi fratres. 27. ff. de pœnis. Interlocutoria*, nisi à summo Pontifice sit interposita, nec scribi, nec ex scripto recitari debet: *Gloss. & Philip. Franc. in c. fin. hic. in 6.* quamvis hoc fieri melius sit. *c. quoniam. 11. de probat. Debet Diffinitiva. tot. tit. C. de sent. ex brev. recit.*

Fertur sententia vel à *Iure*, seu *Canone*, seu *Lege*; vel à *Iudice*, vel ab *Arbitro*.

Ius sententiam dicitur ferre, cum Canon, aut Lex statuit, ut qui tale aliquid commisit, tali pœnâ habeatur condemnatus.

Quæ interdum ipso jure & facto, sine alia iudicis declaratione, tanquam lata, incurritur; *ut in c. fin. de cons. in 6. c. à nobis. 21. de sent. excomm. c. 29. si quis suadente. 17. qu. 4. c. non dubium. 5. c. veniens. 16. c. de Monialibus. 13. de sent. excomm. c. licet Episcopus. 18. de concess. præb. in 6. c. cum nostris. 6. eod.* interdum non nisi cum declarationibus iudicis; ut in omnibus fere pœnis à jure impositis.

Judex is fert sententiam, qui jurisdictionem habet in quæstione proposita. Nam à non competente giudice sententia lata, ipso jure non valet. *c. at si clerici. 4. de judic. c. ad nostram audientiam. 3. de consuet.*

Plures si Judices sunt competentes, omnes simul sententiam ferre debent, nisi quis per contumaciam absens sit: valet enim nunc sententia præsentium: *c. prudentiam. 21. §. abjicimus. de offic. jud. deleg.* vel nisi unus de mandato aliorum pronunciet: vel nisi in commissione contineatur, quod unus possit sine alio procedere. *l. item si unus. 17. §. fin. ff. de recept. arbitr.*

Quæ etiam obtinent in Arbitris: qui etiam sententiam ferre dicuntur. *tot. tit. ff. & C. & Decret. de arbitr. l. 3. C. de sent. & interl. om. jud.*

Dici sententia à giudice debet, de omnibus quæ veniunt in controversiam; si quidem ei de negotio liqueat; in dubiis enim non potest quicquam neque de jure, neque de facto statuere: *c. 74. grave. 11. qu. 3.* sed debet judicium suspendere, vel ad superiorem, ut summum Pontificem, negotium referre, *c. denique. 3. §. quod si quælibet. 6. qu. 3. c. de libellis. §. nam si tale. dist. 20.* litigantibus consultationis & relationis exemplo communicato. *c. intimasti. 68. de appell. l. 1. §. fin. l. 2. C. de relation.*

Ferenda est sententia de eo quod petitur, non de alio, *l. 1. & 2. C. si à non comp. jud.* ut sententia sit libello conformis. *c. licet Heli. 31. de simonia. c. qualiter. 24. §. ad corrigendos. in fin. de accusat. Clem. sæpe. §. verum quia. de verb. signif. c. consultationibus. 10. de off. jud. deleg. c. ex parte. 32. de rescript. c. 2. 3. qu. 9.*

De absentis & inauditi causa sententia regulariter ferri non potest; *c. inter quatuor. 8. de major. & obed. l. absentem. C. de pœnis.* nisi is prius contumax fuerit declaratus. *d. c. inter quatuor. d. c. consultationibus.*

Debet sententia, ut valeat, maturâ deliberatione adhibitâ, & absque præcipitatione, *c. 70. summopere. 11. qu. 3.*

qu. 3. c. quoniam contra. 11. de probat. c. 4. Apostolica. 35.
 qu. 9. juxta sacrorum Canonum si causæ sunt Clericorum
 & spirituales, c. quod Clericis. 9. de foro compet. c. pen.
 & fin. de secund. nupt. si temporales & seculares, se-
 cundum legum decreta, c. 1. & 2. de oper. nov. nunc.
 fac. tot. 10. dist. apud Gratianum. ferri: c. 1. & c. ne
 innitaris. 5. de constit. c. 1. hic. c. Iudices. 4. §. bonus
 Iudex. 3. qu. 7. si Canon vel Lex deficiat, judicium
 judicis arbitrio relinquitur. c. unaquaque. 3. §. fin. 13
 qu. 2.

Contra jus litigatoris facta sententia valet quidem ipso
 jure, sed per appellationem suspendi, l. 2. C. quand. prov.
 non nec. vel in integrum restitutionem, sine alio extraor-
 dinario remedio, rescindi potest.

Debet & judex in dicenda sententia animadvertere, ut
 non ad acclamationes populi, c. ad nostram audientiam.
 3. de consuet. c. Osius. 2. de elect. sed ex jure, & juris ordine
 servato, c. fin. 2. qu. 6. c. in causis. 19. hic. & in scriptis,
 per se, c. fin. hic. in 6. c. 7. in primis. §. fin. 2. qu. 1. sedens,
 d. c. fin. §. fin. hic. in 6. certam, l. in sententiis. 58. ff. hic.
 l. 1. & 2. C. de sent. qua fin. cert. quant. libello, c. 1. &
 2. de libell. oblat. aut, si inter partes conveniat, conven-
 tis conformem, c. 2. de pact. c. 1. de transact. l. si conven-
 rit. 26. ff. de judic. die juridica, c. 1. de feriis. in loco con-
 stituto, c. fin. de rescript. l. si ut proponis. C. quom. &
 quand. jud. l. si cum dies. §. si arbiter. ff. de recept. arb. pu-
 blicè, c. consuluit. 24. de offic. jud. deleg. l. cum sententiam.
 6. C. de sent. & interloc. purè non sub conditione, c. 29.
 biduum. §. quid ergò. 2. qu. 6. secundum allegata & proba-
 ta, c. si Sacerdos. 2. de offic. jud. ord. eam ferat: Citatis ad
 hoc litigatoribus; vel tribus Edictis, vel uno peremptorio,
 trium tamen tempus, integrumque spatium in se conti-
 nente. c. 1. de caus. poss. & propriet. Lansfr. in c. quoniam.
 verb. citationes. num. 7. de probat. & c. cum olim. 34. de
 testib. & attest.

Sententia, recte lata, post decem dies, si ab ea non fue-

rit appellatum, transit in rem judicatam: *c. quod ad consultationem. 15. §. taliter. hic.* & actionem & exceptionem producit. *c. 1. c. 2. loci nostri. 35. qu. 9. c. cum inter. 13. hic.*

In rem judicatam non transit sententia, quæ impugnari potest: ut est ea, quæ contra matrimonium, *c. lator. 7. & ibi Gloss. ad verb. permanere. c. tenor. 10. c. consanguinei. 11. hic. & ibi Panorm. & ad c. ex litteris. n. 12. de cons. & affin.* aut pro matrimonio, in gradu prohibito contracto, lata: *d. c. consanguinei. & c. tenor. fac. c. fin. c. videtur. 3. qui matrim. accus. poss.* quæ à judice, per sordes aut imperitiam magnam, dicta; puta quoad judicem non transit ea in rem judicatam, omnino quoad partes. *Bart. ad l. 1. num. 9. ff. quod quisque. jur. Alex. ibid. num. 19. Angel. num. 3. Franc. ad c. sape. num. 43. & seq. de appell.*

Talis judex, si per sordes male judicavit, parti læsæ tenetur in litis æstimationem; *l. fin. C. de poen. jud. mal. jud. ubi Gloss. Salic.* si per imperitiam, in factum actione convenitur, & in quantum judicantis religioni visum fuerit, condemnatur; *l. si Index. 6. ff. de var. & extr. cogn. l. 15. ff. de judic.* & insuper ex hoc jure ab executione officii per annum suspenditur: interim à divinis arcetur; si iis se ingesserit, irregularitatis laqueo innodatur; à quo non nisi per Pontificem summum liberari potest. *c. 1. hic. in 6.*

De executione rei judicate.

T I T. XXXV.

VT ante sententiam *Executio* fieri non debet contra debitorem, *c. significante. 69. de appell. l. 1. C. de execut. rei jud.* sic contra, postquam sententia lata est, maximè si transierit in rem judicatam, *Executio* differri non debet: *c. 3. sicut. 2. qu. 1.* non obstante exceptione, *d. c. sicut. quæ* puta in continenti probari nequit. *c. veniens. 38.*
de

de testib. & attestat. c. literas. 12. de restit. spol. l. 3. §. ibidem. ff. ad exhib.

Fieri debet executio ab eo Iudice, qui sententiam tulit; sive Ordinario, *c. si quis contra. 4. §. fin. de foro comp.* sive Delegato; *c. significasti. 7. de offic. jud. deleg.* Qui & Ordinario sententiam suam exequi mandare potest: *c. pastoralis. 28. §. quia verò. de offic. deleg. c. de catero. 5. de sent. & c. jud.* Isque eam executioni mandabit, licet ipsi videatur injusta. *d. c. pastoralis. 28. §. quia verò.* non si nulla. Tum enim quæstionem ad iudicem, qui sententiam tulit, deferet. *d. c. de catero. 5.*

Fit executio aliter in *actione personali*, aliter in *actione reali*.

In *Reali* facienda statim post decendium; *c. cum Bertholdus. 18. eod. c. cum dilectus. 32. de elect. c. significaverunt. 36. de testib. & attest.* In *personali*, non nisi post emensa quatuor mensium spatia. *c. quarenti. 26. de offic. jud. deleg. c. quod ad consultationem. 15. de sent. & re jud.*

Quod tamen quadrimestre tempus nonnunquam perforarum locorumque qualitate, & aliis circumstantiis consideratis, arctari extendique à Iudice potest. *d. c. quod ad consultationem. l. 2. ff. de re jud.*

Executionem aliter facit *Iudex secularis*, aliter *Ecclesiasticus*.

Ille; primò bona mobilia & se moventia capi jubet; secundò immobilia; tertio ad nomina, sive jura, id est, ad ea quæ debentur condemnato, modò sint liquida & confessa, pervenit; si dare recusat, manu militari cogit. *vid. l. à Divo Pio. 15. ff. eod. l. qui restituere. 68. ff. de rei vend.*

Hic; pro conditione & statu personæ victæ, vel suspendit, vel deponit, vel excommunicat; vel degradat: si ea censura Ecclesiasticæ non paret, brachium seculare implorat. *c. cum nobis ab homine. 10. de judic.* Iudicem secularem auxilium denegantem excommunicat. *c. 1. de offic. jud. ord. Dd. in c. quoniam. 14. eod. c. statuimus. 2. de maledic.*

Qui executionem injustam putat, precibus, non vi tentare debet, an ea, donec superior Magistratus consulatur, differri possit. *c. si quando. 8. c. pastoralis. 28. §. quia verò. de offic. deleg.*

De appellationibus.

T I T. XXXVI.

Quia, ut diximus, sententia à qua appellatum, non transit in rem judicatam, nec propterea executioni tradi debet; *c. venientes. 19. de jurejur. cum propter superioris auctoritatem, tum etiam quia nihil est post appellationem innovandum; c. dilecti &. 52. hic. tot. tit. nihil appell. pend. innov. ideo de Appellationibus dicemus.*

Est appellatio, à minore Iudice ad majorem, ratione gravaminis, facta provocatio. *c. 1. c. 28. anteriorum. 2. qu. 6.*

Est vel *Judicialis*, vel *Extrajudicialis*. *Clem. 3. hic.*

Hæc est, quæ extra judicium ad superiorem, vel ab instanti, ut quia beneficium alteri in præjudicium meum collatum; c. concertationi. 8. eod. in 6. vel à futuro gravamine, ut ne fiat electio, postulatio, beneficii collatio; c. consideramus. 10. c. cum nobis. 19. c. auditis. 29. de elect. in possessione mea turber; c. bonæ. 51. hic. suscipitur. not. in d. c. bonæ. 51.

Hoc enim jure à quocunque gravamine, etiam extrajudiciali, rectè appellatur. *c. 3. & c. super. 12. eod. c. concertationi. 8. eod. in 6. c. 18. non ita. 2. qu. 6.*

Est extrajudicialis appellatio dupliciter consideranda: *primò*, quando non à iudice appellatur, sed à parte extra judicium; *d. c. bonæ. 51. ubi Dd. secundò*, quando à iudice procedente extrajudicialiter appellatur. *Philip. Franc. in d. c. bonæ. num. 7.*

Facienda hæc appellatio ad Iudicem Ordinarium, coram quo, cum ordinariâ viâ est litigandum, adversarius est vocandus; non ad Iudicem appellationis; *c. cum sit*

fit Romana. §. si verò. hic. Gloss. ad d. c. concertationi. 8. ad verbum gravatum. eod. in 6. Panorm. in c. dilecti filii. num. 7. hic. Quippe ea nihil aliud est, quam ad causam provocatio; d. c. cum sit Romana. Panorm. in d. c. dilecti filii. num. 4. ut non tam appellatio, quam provocatio sit appellanda. d. c. cum sit Romana. §. si verò.

Iudicialis appellatio, est quæ in iudicio, de his quæ in illud veniunt, vel circa illud accidunt, ante vel post sententiam definitivam, à minore iudice ad majorem interponitur. c. significante. 34. c. Rodolphus. 35. de rescript. d. c. cum sit Romana. §. d. c. super. 12. hic.

Ante sententiam definitivam, cum ab interlocutoria, c. significante. 34. cum 6. seqq. de rescript. vel alio gravamine; ut si quis citetur ad locum non tutum, c. accedens. 4. ut lite non contest. vel ad diem breviori termino constituto; c. 1. de dilation. provocatur.

Siquidem hoc jure ab omni onere appellari potest. d. c. super. 12. c. cordi. 1. hic. in 6. Clem. appellanti. §. eod. c. ut debitus. 59. c. cum speciali. 61. & passim. hic. Quippe appellatio species est defensionis, & in innocentia præsidium comparata. d. c. cum speciali. 61. §. porro. hic.

Sed hoc, Concilio Tridentino est emendatum, admittente, secundum normam Juris civilis, appellationem ab eaduntaxat interlocutoria sententia, quæ vim habet definitivæ, vel cujus gravamen per appellationem à definitiva reparari nequit. Sess. 24. de reformat. cap. 20.

Post sententiam definitivam, cum ab ipsa, vel ejus executione appellatur. l. ab executore. 4. ff. hic. l. ab executione. C. quor. app. non recip. Si quidem in ea modus excedatur. d. l. ab executore. c. quod ad consultationem. 15. de sent. & re jud.

Appellare possunt sive suo, sive alieno nomine, ut quia mandatum habent, negotium alienum gerunt; omnes, quorum interest, non fuisse ita judicatum, vel extra iudicium aliquid actum, sive in sententia contineantur, sive non. c. 30. non solent. c. 28. anteriorum, c. 3. omnis

oppressus. 2. qu. 6. c. ut debitus. 59. hic. c. ult. §. fin. ut lite pend. c. interposita. 70. §. eidem. c. significante. 69. hic.

Non qui condemnatus ob contumaciam veram, *l. 23. §. fin. ff. hic. l. 53. ff. de re jud. cas. in c. ut inquisitionis. 18. de hæretic. in 6. ob manifestum crimen, c. cum sit. 5. §. fin. c. pervenit. 13. hic. qui de crimine confessus & convictus, l. 2. C. quor. appell. non recip. l. non tantum. 6. ff. hic. qui se à iudice non provocaturum juravit; c. questioni. 21. hic. ubi Gloss. sententiam quoquomodo probavit; c. gratum. 20. de offic. jud. deleg. qui adversarii appellationi in eadem causa non detulit. c. constitutis. 23. c. an sit. 42. hic. c. bona. 36. de elect. c. fin. de immun. Eccles.*

Appellari debet ab inferiore iudice, gradatim, *c. dilecti. 66. hic. c. duo simul. 9. de offic. & pot. jud. ord. c. Romana. 3. §. ab Archidiaconis. hic. in 6. ad superiorem, c. 28. anteriorum. c. 9. placuit. 2. qu. 6. fac. c. cum inferior. 16. de major. & obed. Gl. ad c. 2. verb. officiali. de consuet. in 6. non parem; d. c. anteriorum. §. illo videlicet. Nisi consuetudo eum in eo casu fecerit majorem. Ioann. Andr. ad c. Romana. 3. hic. in 6.*

Sic appellatur à subdito ordinario Episcopi ad Episcopum. *c. 3. §. 1. hic. in 6. c. à collatione. 11. eod. in 6. ab Officiali generali Episcopi, & ab Episcopo ad Archiepiscopum, c. 2. de consuet. in 6. c. 3. hic. in 6. à concilio Archiepiscopali ad Primate. c. 9. placuit. 2. qu. 6. c. 3. si inter. 6. qu. 4. c. 34. Presbyteri. 11. qu. 3.*

Ad Papam, ut & ejus Legatum, *c. 1. de offic. legati. omnes appellare possunt, etiam intermissis mediis, c. 45. Metropolitanum. 2. qu. 7. c. 4. si quis vestrum. c. 5. omnes. c. 6. ad Romanam. c. 7. si quis putaverit. c. 10. ideo huic. c. 11. decreto. 2. qu. 6. non tamen à seculari iudice; nisi is de temporali Ecclesiæ Romanæ jurisdictione sit. c. si duobus. 7. §. fin. hic.*

Ad Papam tamen si facta appellatio, *juxta formam. c. statutum. 11. de rescript. in 6. ejus causa non in Curia Romana*

mana.

mana debet agitari: sed in partibus seu locis litigantium cognoscenda & determinanda delegari. *c. quâ fronte. 25.* & *ibi Dd. hic.* Nisi propter defectum justitiæ, aut justum metum summo Pontifici probatum, partibus delegari non possit. *in Concil. Basileensi. §. si verò quippiam. de caus. in pragmat. sanct.*

Appellari non potest à Papa, *c. ipsi sunt canones. 16. c. cuncta per mundum. 17. cum ibi notat. 9. qu. 3. c. omnes. 1. dist. 22.* ab Imperatore, *l. 1. ff. à quib. appell. non licet.* à Principe superiorem non habente, ut Rege Franciæ. *c. per venerabilem. 13. qui filii sint legit.*

A delegato Iudice appellatur delegans, *c. super questionem. 27. §. fin. de offic. jud. deleg. l. 3. C. de pedan. jud. si ve is sit Papa, c. ab arbitris. 1. de offic. jud. deleg. in 6.* sive Princeps, *c. significantibus. 49. hic. l. eos etiam. 16. ff. eod.* sive alius: præterquam si Delegans totius causæ jurisdictionem Subdelegato mandaverit: Hoc enim casu, cum ipse nihil jurisdictionis sibi reservarit, non ad eum, sed ejus superiorem, facienda provocatio. *d. c. super questionum. §. porro. & d. l. 1. §. fin. ff. quis à quo app. c. cum te consulente. 18. de offic. jud. deleg. c. si delegatus. 7. eod. in 6.*

Clericus non debet appellare Iudicem Laicum, *in princ. & canon. seqq. 25. qu. 1.* nec Christianus alterius fidei iudicem: *c. 32. Catholicus. 2. qu. 6. nisi sub eo degat. c. si in adiutorium. 7. dist. 10.*

Appellari potest, in quacunque causa, sive civilis sit, sive criminalis, *can. liceat. 2. qu. 6. c. cum sit Romana. 5. §. fin. hic. l. & in majoribus. l. addictos supplicio. 19. l. si quis. 30. C. l. non tantum. ff. eod.* sive major, sive minor, *c. de appellationibus. 11. hic. l. litigatoribus. 14. l. & in majoribus. l. 25. in fin. C. eod.* Nisi expressè prohibeatur.

Prohibetur appellatio, Ea per quam quis impedire conatur, ne testamentum aperiatur; & sic scriptus heres in possessionem non mittatur; *c. fin. §. si quis etiam. 2. qu. 6. l. 6. C. hic. 2.* Ab eo quod Edicto perpetuo receptum & decretum est; *c. consuluit. 27. hic. l. 7. §. pen. ff. de appell. recip.*

recip. 3. A possessione momentanea; *c. fin. §. si de possessione. c. 2. qu. 6. l. 2. C. de Edict. D. Adr. toll. l. un. C. si in mom. poss. appell.* 4. Ab executione; nisi (ut dictum) modus excedatur; *c. quoad consultationem. 15. de sent. & re jud. l. ab executione. C. quor. appell. non recip.* 5. Ab regularis disciplinæ correctione; *c. ad nostram. 3. c. reprehensibilis. §. nec subjecti. & §. fin. c. quia nos. 32. hic. nisi modus excedatur; c. de priore. hic. c. super questionum. §. nos autem. de offic. deleg.* 6. A Sententia Interdicti; *c. ad hoc. 37. hic. c. ei qui appellat. §. quoties. 2. qu. 6.* 7. In caussa filci vel tributariæ functionis; *d. c. ei qui. §. quoties etiam. 2. qu. 6. l. 4. C. quor. app. non recip.* 8. A gravamine futuro; nisi de eo communicatio facta sit, vel cum per indicia appareat; *c. inter cetera. c. consuluit. c. cum cessante. hic.* 9. Ab electionis confirmatione; *c. constitutus. 47. hic.* 10. Rescripti concessione. *c. si quando. de rescript. c. ex parte. 4. de stat. & qual. ordin. l. 1. ff. à quib. app. non lic.*

Fieri debet appellatio, vel *illico* à sententia lata, aut gravamine imposito, id est, iudice adhuc pro tribunali sedente, aut nondum ad extraneos actus divertente; *c. post appellationem. §. forma. 2. qu. 6. l. litigatoribus. 14. C. l. 25. ff. hic. vivâ voce, verbo, Appello; vel intra tempus à jure constitutum, id est, hodie, decendum; Nov. 23. §. 1. Auth. hodie. C. hic. c. concertationi. 8. hic. in 6. c. biduum. §. quod autem. c. anteriorum. 2. qu. 6. à tempore illati gravaminis, de momento in momentum computatum, d. Auth. hodie. d. c. quoad consultationem, de re jud. in scriptis post vivam vocem, aut sine ea: *c. appellatione. 9. hic. insertâ, si ab interlocutoria, aliove gravamine fiat, appellationis rationabili causâ, c. 1. hic. in 6. c. ut debitus honor. 59. c. interposita. c. cum speciali. 51. c. causam. hic. & addito, exceptionem suam non fuisse admittam: c. dilecto filio. 65. hic. sin à diffinitiva; neutrum est necessarium. c. 1. vers. is qui. & ibi Gloss. hic. in 6. c. Romana. §. cum autem. & ibi not. hic.**

Potest

Potest ergò qui à definitiva appellavit in iudicio appellationis, quas placuerit gravaminis causas proponere, etiam non coram iudice, à quo est appellatum, propositas; item nova instrumenta, novos testes, producere, non adducta adducere, non probata probare. *c. constitutis. in 2. hic. c. fraternitatis. de testib. c. cum Ioannes. de instrum. l. per hanc. C. de temp. appell. c. accedens. ut lit. non cont. non proc. ad test. exam.*

Qui ab interlocutoria, vel alio gravamine extra iudicium, *c. ut circa. de elect. in 6. c. 1. de his qua fiunt à major. part. Capit. c. bona. hic.* appellavit, solam appellandi causam expressam, non aliam in appellationis iudicio prosequi debet; ut & illud ex iisdem prioris iudicii actis terminari & iudicari. *Clem. appellanti. hic. c. causam. 62. c. ne debitus. hic.*

Appellasse censetur; qui, post gravamen illatum, se protectioni superioris, omisso, per simplicitatem, verbo *Appello*, submitit; *c. ad audientiam. 34. hic.* qui metu appellare prohibitus, intra tempus, quo provocatur, coram iudice à quo appellare voluit, vel, si ejus copiam habere non potest, coram viris probatis, protestatione super hoc propositâ, appellationis causas, *c. fin. hic. c. fin. de offic. ordin. c. fin. de elect.* puta si ab interlocutoria appellatio fit, expressit. *l. 2. C. qui per met. jud. non appell.*

Appellatione ritè interpositâ, appellans *litteras dimissorias*, quibus scilicet causa ad eum qui appellatus est, dimittitur (quæ vulgo *Apostoli* dicuntur), instanter & sæpius uno contextu, *Clem. quamvis. hic.* intra triginta dies continuos, *Gloss. in c. non solum. verb. dicendum. hic. in 6.* à lata sententia numerandos, *Gloss. ad. c. ab eo. de appell. in 6.* ab eo à quo appellatum est, ad eum qui de appellatione cogniturus est, petere debet. Alioqui appellationi suæ renunciassè censetur: *d. c. ab eo. 6. hic. in 6. Clem. 2. eod. l. iudicibus. 24. C. eod. l. un. ff. de libell. dimiss. ut & si Apostolos intra præfixum à iudice terminum non petierit. d. c. 2. vers. verum si iudex.*

Si

Si iudex Apostolos dare negat, à denegatione ea appellans iterum appellare debet: alioqui Iudici consentire, & appellationem deserere videretur, & sententia transiret in rem iudicatam. *Zabarell. ad Clem. I. col. 3. vers. ex hac Glossa. de dolo & contum.*

Apostolis concessis, & Appellato appellatio insinuari debet, ut vocatus ad ejus iudicium veniat; *Clem. I. §. est tamen. hic. Clem. causam. de elect.* & iudici, ad quem, intra terminum præfixum præsentari; *c. 3. §. si verò vocatis. §. quod si objiciatur. hic. in 6.* alioqui prior sententia in rem iudicatam transit. *c. personas. hic. Gloss. in l. præsens. C. hic. & c. saepe. Ext. hic.*

Præfigitur is terminus vel à *Lege*, cum lex, vel statutum, certum præsentandæ appellationis tempus præscribit; vel ab *Homine*, cum iudex personæ causæque circumstantiis perpensis, illud statuit. Uterque ejusdem effectus, nisi quod terminus *Legis* à Iudice à quo minui, non prorogari possit: *c. ad hæc quoniam. hic. Gloss. in d. c. cum sit Romana. Hominis* verò ab ipso iudice à quo intra tempus à se præscriptum rectè prorogatur. *Franc. in d. c. personas.*

Præsentatione factâ, si iudex, ad quem appellatum, appellationem recipiat, debet appellans iudici à quo, suam præsentationem, unâ cum compulsorialibus & inhibitionibus, si eas petierit, referre. *ut not. l. Præses. C. hic. c. personas. & tot. tit. hic.*

Compulsoriales, sunt literæ, quibus Iudex ad quem, post appellationis receptionem, Iudici à quo, mandat, ut acta causæ ad se, intra certum terminum, transmittat; *l. Is apud quem. & Dd. ibi. C. de edend. ut veritas inquiri, & falsitas vitari possit. c. quoniam. de probat.*

Quod si nolit, mandatis pœnalibus per iudicem appellationis, ut edat, potest compelli. *d. l. Is apud quem. vid. Gail. lib. I. obs. 13. & 134.*

Dantur hæc literæ non solum pro edendis actis, sed & in privatorum causis pro edendis rationibus, instrumentis, investituris, civitatum statutis.

Canon.

Canon. in c. 1. de probat. & Dd. in l. 1. §. editiones. ff. de edend.

Inhibitiones, sunt literæ, quibus Iudex appellationis iudici à quo provocatum interdicit, ne appellatione pendente quid in causa attentet, innovet, vel ulterius procedat.

Ex tantum decernuntur ad petitionem appellantis, si à sententia definitiva, aut definitivæ vim habente appellatum: *per text. in c. non solum. c. Romana. §. si verò. hic. in 6.* siquidem de appellatione interposita, & jurisdictione iudicis appellationis competenti constat. *c. pastoralis. §. præterea. de offic. deleg. d. c. non solum.*

Non decernuntur; si coram iudice appellationis dicatur non esse appellatum; Aut non debite; Appellationem ad eum defectu Iurisdictionis non pertinere; *d. c. Romana. §. si verò. c. super litteris. de rescript.* Nec in extrajudiciali appellatione; *Panorm. in c. dilecti. num. 4. de major. & obed.* Nec cum tertius pro sua interesse appellat; *Felin. in c. cum super. num. 11. de judic. & Panorm. in c. in litteris. de rest. spoliat.* Nec in interdicto retinendæ possessionis; *c. 2. delect. Gloss. in d. c. non solum. Rot. decimum. num. 1.* Nec in causa nullitatis. *c. presentium. 67. qu. 1.*

Appellatione & inhibitione factâ, si quid nihilominus innovatum vel attentatum, siue à iudice à quo, siue à parte, omnino rescinditur. *c. non solum. 7. c. post appellationem. §. Ulpianus. 2. qu. 6. c. 1. ad præsentiam. 16. c. dilectus. 55. hic.*

Appellatio enim devolvit causæ cognitionem ad superioris tribunal, maximè ubi ab inferiore est admissa: *c. sape. §. satius. hic. c. 1. c. non solum. 7. eod. in 6.* & suspendit sententiæ executionem, ut & Iudicis officium, qui eam protulit; puta regulariter, & ea in causa, & articulo, in quibus est appellatum. *c. venientes. 19. de jurejur. c. dilectis. 55. hic. c. licet. de offic. legat. c. sacro. de sent. excomm. c. pastoralis. §. præterea. c. fin. de offic. legat.*

In alia causa, quàm à qua appellatum, potest iudex contra

tra

tra appellansem procedere ; *v. cum teneamur. 17. c. praeterca. 22. hic.* Nisi forsan ea causa, in qua non appellatum, ita ei in qua est appellatum, sit conjuncta, ut separatim, & nisi post appellationis decisionem tractari & decidi nequeat, *c. super eo. 10. eod. c. post appellationem. §. si quis ex pluribus. 2. qu. 6.*

Non suspendit aliquando, justâ ratione id suadente, appellatio judicis officium quin aliquid cum effectu agere possit ; Nam fructus rei petitæ, si ab appellante à sententia à se lata dissipentur, rectè jubet sequestrari, *c. fin. de sequestr. poss. can. quoties post. 2. qu. 6.* & ea quæ jure, non obstante appellatione, & sine præjudicio ejus executioni possunt mandari, rectè exequitur. *l. Iudex. l. Paulus. ff. de re judic. l. divi fratres. ff. de pœn. l. 1. ff. sent. resc. non posse.* Rectè etiam in causa à qua appellatum, non diffinita procedit, si appellans appellatione renunciavit. *c. constitutus. 45. hic.*

Is appellatione renunciat, vel *expressè*, desistendo ab appellatione, *ut in c. ei qui. §. si quis libellos. 2. qu. 6. c. 4. hic. in 6.* quod potest, si adversarii non interfit ; & sumtus in appellatione prosequenda non fecit ; aut si fecerit, eos ei restituat. *c. interposita. §. 2. hic. vel tacitè ;* puta Apostolos intra triginta dies non petendo, *c. ab eo. 6. c. ut super. hic. in 6. Clem. 2. eod.* judicem ad quem appellavit, intra præfixum tempus non adeundo, *d. c. personas. 4. hic.* appellationem intra annum, vel biennium, vel aliud tempus à iudicibus, prout causarum qualitas desiderat, *c. ex ratione. c. oblata. §. superior. c. constitutus. hic.* definitum, non prosequendo : *c. cum sit Romana. 5. hic. c. directæ. 39. c. gratum. de offic. deleg. & tum adversario negligente in expensis appellans damnatur. c. reprehensibilis. 26. c. ad hac. 17. c. pervenit. 28. c. 33. hic.*

Currit hoc tempus appellationis prosequendæ à die interpositionis ejus aut à die illati gravaminis, ubi à futuro gravamine est appellatum. *c. sicut. 3. hic. in Clement.*

Ex

Ex eo subducitur tempus compromissi, si quod inter partes interea intercessit, *c. quamdiu. 4. hic. in Clem. Novel. 23. §. 1.* nec nocet ejus lapsus, si mora judicis sit extractum; *Novel. 119. §. hoc quoque.* si ipse justâ causâ impeditus, appellationem prosequi non potuerit. *c. ex ratione. 1. hic.*

Non tantum qui appellationem deseruit, in expensis condemnatur, sed & qui temerè appellavit; *c. reprehensibilis. hic. c. 1. de elect. in 6. Abb. in c. inter cetera. hic.* puta si de ejus temeritate indubitato constet.

Appellans enim, qui in prima instantia obtinuit, etiam si in appellationis causa succumbat; non tamen est in expensis condemnandus. Quod ita procedit, si ex novis probationibus, & actitatis succumbat; secus si ex iisdem, seu actis prioribus. *juxt. Gloss. in c. ignorantia. de reg. jur. in 6. Imol. & Hostiens. in c. finem litibus. De dolo & cont. & tradit Minsing. observ. 89. cont. 2.*

De recusationibus.

TIT. XXXVII.

Appellationibus affinia sunt, *Recusatio, Relatio, Supplicatio, In integrum restitutio.* de quibus proinde ordine tractabimus.

Recusatio appellationi est affinis, quia sicut per hanc receditur ab audientia Judicis, ita per illam. *c. secundo requiris. de appell. c. quod suspecti. 9. qu. 5.*

Est enim *recusatio*, jurisdictionis vel audientiae, causâ suspicionis propositâ, declinatio, *d. c. quod suspecti. c. suspicionis. de offic. deleg.*

Recusari potest tam Judex Ordinarius, *c. si quis contra. de foro comp. c. placuit. 2. qu. 6. c. pervenit. 11. q. 1. c. cum speciali. de appell. quam delegatus: d. c. suspicionis. c. postremo. de appell.* Nisi hic ad petitionem partis sit datus. Is enim qui eum petit, si non ex nova causa

oriatur

Q

oriatur suspicio, *c. insinuantem. de offic. deleg.* recusare eum non potest. *c. inducia. §. offeratur. 3. qu. 3. & c. cum olim. de offic. deleg.*

Proponi debet recusatio ante litis contestationem; *c. inter monasterium. de re judic.* vel post, si tum demum suspicionis causa oriatur, *c. insinuantem. de offic. deleg.* in quacunque litis parte; etiam post conclusionem, si post supervenit: *juxt. Felin. in d. c. insinuantem.* præstito tamen à recusante juramento, eam de novo ad ejus notitiam pervenisse. *c. pastoralis. de exception.*

Fieri debet scripto; quia interlocutoria, à qua, ut supra diximus, in scriptis appellandum, comparatur. *Angel. Fulgos. Salic. in l. fin. C. de judic.*

Illud (Iudici præsentem exhibendum. *l. apertissimi. C. de judic.*) justam suspicionis causam, postea probandam, continere debet.

Iustæ causæ inter alias sunt: Si Iudex litigatori sit inimicus; aut amicus, cognatus, affinis adversarii; aut si in eodem negotio fuerit Advocatus, Procurator; vel ipse cum alio habeat litem similem, ne jus inter alios dicat, quod sibi dici postulat. *d. c. cum speciali. 61. c. cum causam qua. 18. de judic.*

An causa justa sit, cognoscit, si recusatur unus ex Delegatis Papæ, & Clausula, *Quod si ambo interesse non possint, alter in causa procedat*, adjecta, is qui non recusatur; si ea clausula non adjecta, Arbitri; si delegatus Episcopi recusatur, Episcopus: *c. si contra. de offic. deleg. in 6.* si ordinarius Iudex recusatur, Arbitri. *c. cum speciali. 16. c. secundo requiris. 41. de appell.*

Qui partibus terminum, ad suspicionis causam probandam, assignant. Iudex recusatus, eas ad causam finiendam compellit. *c. suspensionis. de off. deleg. in 6.*

Causâ intra annum non probatâ, iudex perinde procedit, ac si recusatus non fuisset. *d. c. secundo requiris. 41.*

Eâ probatâ, debet abstinere, & causam alteri committere, vel ad superiorem transmittere. *d. c. cum speciali. 16.*

c. cum

c. cum te. de offic. deleg. c. pervenit. II. qu. I. c. placuit. 2. qu. 6.

De relationibus.

TIT. XXXVIII.

Relatio Appellationi affinis est, quia cum ea in effectu convenit; nam ut appellatione institutâ nihil est innovandum, ita nec ad superiorem relatione factâ.

Est *Relatio*, Iudicis competentis de jure ob difficultatem vel ejus ambiguitatem, *l. 1. §. 2. C. de dilat. dubitantis ad Papam aut Principem missa consultatio. c. intima sti. 68. de appell. c. si quid in Ecclesia. 2. qu. 7. à Justin. prohib. Nov. 185.*

Locum habet, cum vel in casu controverso nullum jus expressum; vel expressum quidem, sed propter diversas interpretum sententias, dubium aut sibi ipsi contrarium. *c. pastoralis. de fid. instr. c. literas. de rest. spol.*

Fieri debet ante sententiam definitivam in scripto; processu coram iudice habito, dubitationis articulis & juribus quæ ipsum perplexum reddant, insertis. *Specul. in §. qualiter. tit. de relat.*

Cujus exemplum partibus edi debet, ut, si fortè relatio alicui minus plena videatur, suas apponere rationes & refutatorios libellos Pontifici aut Principi offerre possit. *c. cum inter. de elect.*

Relatione pendente, quæ innovantur, vel de causæ meritis inquiruntur, vel fiunt, irrita habentur. *c. licet. de off. deleg. c. bona. de postul. Pralat. c. nomen. 2. qu. 1. c. denique. 6. qu. 3.*

De Supplicationibus.

TIT. XXXIX.

Supplicatio Appellationi est affinis; quia ut hæc ad inferioris Iudicis sententiam corrigendam interponitur; ita illa ad mitigandam sententiæ severitatem illorum, à quibus appellari non licet.